
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  90
del  18/05/2012

Partecipazione al programma di sviluppo rurale 
della RAS 2007/13 -misura 226 "ricostituzione del 
potenziale forestale e interventi preventivi" azione 
226.1 - interventi di gestione selvicolturale finalizzati 
alla prevenzione degli incendi - azione 226.4 - 
microinterventi idraulico forestali a carattere 
sistematorio per la presenzione e il recupero dei 
contesti con propensione erosione e dissesto - Atto di 
indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì diciotto del mese di maggio alle ore 12.30 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



 Pagina 1 di 2 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Ambiente Sig. Marcello Ladu; 

 
PRESO ATTO del fatto che l’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro - Pastorale della Regione 
Sardegna, con Determinazione n. 2515/83 del 15.02.2012 della Direzione Generale - Servizio Territorio 
rurale, Ambiente e Infrastrutture, ha approvato il bando pubblico avente ad oggetto: ”Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2007/2013 -  Misura 226”, per le richieste di aiuto; 
 

VISTO il bando, che la Regione Sardegna ha provveduto a pubblicare, per la selezione di proposte relative 
all'ammissione ai finanziamenti del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2007/2013 - 
Misura 226, "Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi" - Azione 226.1 - Interventi di 
gestione selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli incendi - Azione 226.4 - Microinterventi idraulico 
forestali a carattere sistematorio per la prevenzione e il recupero dei contesti con propensione all'erosione e 
al dissesto, di cui si riporta la scheda riepilogativa: 

 
� Descrizione ed obiettivi generali della misura 
La misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi” prevede un aiuto ai detentori 
di superfici forestali per la realizzazione di interventi finalizzati alla conservazione del patrimonio 
forestale,garantire la pubblica incolumità tramite la prevenzione degli incendi boschivi, delle calamità 
naturali o di altre cause di distruzione dei boschi, nonché la ricostruzione dei boschi danneggiati o distrutti. 
L’obiettivo perseguito dalla misura consiste nel contribuire alla mitigazione dei cambiamenti climatici 
attraverso la protezione e la ricostituzione delle superfici boscate danneggiate, al fine di ridurre le emissioni 
di CO2 e il mantenimento dell’efficienza degli ecosistemi forestali. 

 
� Portata finanziaria e ripartizione delle risorse 
La dotazione finanziaria della Misura 226 è pari ad €. 8.650.000,00. 
La dotazione complessiva delle risorse messe a bando sarà ripartita tra le azioni come di seguito specificato: 

� Azione 226.1 Interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli incendi €. 
6.650.000,00; 

� Azione 226.4 Microinterventi idraulico forestali a carattere sistematorio per la prevenzione 
e il recupero dei contesti con propensione all’erosione e al dissesto €. 2.000.000,00; 

 
� Intensità dell’aiuto 
Il sostegno copre il 100% del costo complessivo ammissibile degli interventi, erogato a rimborso. 
 
� Massimali di finanziamento 
Il volume massimo di investimento ammissibile (comprese le spese generali se previste), per l’intera durata 
del PSR, risulta come di seguito stabilito: 

� Azione 226.1 - Interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli incendi – la 
spesa massima consentita per azienda è fissata in €. 250.000,00; la spesa media per ettaro di 
intervento non potrà essere superiore ad €. 1.500,00 al netto delle spese generali; 

� Azione 226.4 - Microinterventi idraulico forestali a carattere sistematorio per la prevenzione e il 
recupero dei contesti con propensione all’erosione e al dissesto - la spesa massima consentita per 
azienda è fissata in €. 50.000,00; in ogni caso la spesa media per ettaro di superficie forestale 
aziendale non potrà essere superiore ad €. 1.500,00 al netto delle spese generali. 
Nel caso in cui un’azienda voglia partecipare a entrambe le Azioni l’importo complessivo 
ammissibile a finanziamento non potrà comunque superare la somma di €. 250.000,00; 

 
� Localizzazione dell’intervento 
La Misura si applica alle superfici forestali di proprietà comunale, genericamente di seguito elencate, le quali 
dovranno essere dotate di attestazione rilasciata dal Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale e più 
precisamente individuate secondo la definizione 227/2001 art.2 Definizione di bosco e di arboricoltura da 
legno: 
 



 Pagina 2 di 2 

� TERRAS DE SA IDDA; 
� LA SUGHERETA; 
� BATTERIA; 
� SAN GEMILIANO; 

 
� Scadenza istanze: 29/06/2012 
 
CONSIDERATO che al fine di poter partecipare al suddetto bando è necessario, preliminarmente, costituire 
e/o aggiornare il fascicolo aziendale presso un CAA autorizzato da AGEA previo conferimento di mandato 
scritto, di cui al D.P.R. n. 503 del 01/12/99, per poi procedere alla presentazione di istanza di aiuto.  
 
DATO ATTO che, i soggetti riconoscibili per la compilazione della domanda per via telematica sono: 

� I Centri Assistenza Agricola (CAA); 
� I liberi professionisti abilitati alla redazione del progetto. 

RITENUTO opportuno partecipare al bando regionale di cui sopra fornendo gli opportuni 
indirizzi in merito al Responsabile dell’Area Vigilanza e Ambiente per l’approntamento di tutti gli 
atti necessari e conseguenti; 

 
VISTI: 
il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale sull’Ordinamento 
degli uffici e servizi; 
 
Tutto ciò premesso, la Giunta Comunale,  
con voti unanimi favorevoli espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A  

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DI APPROVARE l’iniziativa sottesa alla domanda di ammissione al finanziamento, allegata al presente 
atto; 

� DI MANIFESTARE, conformemente alle premesse, l’interesse del Comune di Tortolì a 
partecipare al bando per la selezione di proposte relative all'ammissione ai finanziamenti del 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2007/2013 - Misura 226, "Ricostituzione 
del potenziale forestale e interventi preventivi" - Azione 226.1 - Interventi di gestione 
selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli incendi - Azione 226.4 - Microinterventi 
idraulico forestali a carattere sistematorio per la prevenzione e il recupero dei contesti con 
propensione all'erosione e al dissesto, fornendo specifico indirizzo al Responsabile 
dell’Area Vigilanza e Ambiente affinché predisponga tutti gli atti necessari, previa 
costituzione/aggiornamento del fascicolo aziendale presso un CAA autorizzato da AGEA 
per le seguenti aree: TERRAS DE SA IDDA, LA SUGHERETA, BATTERIA e SAN 
GEMILIANO;  

�  
DI IMPEGNARSI in caso di esito positivo della domanda di aiuto e di pagamento, in riferimento 
alla graduatoria nella quale l’ARGEA Sardegna individuerà i possibili beneficiari sulla base delle 
risorse disponibili e delle richieste di contributo; a presentare il progetto di dettaglio all’ufficio 
competente entro il termine di 90 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria; 
 

INOLTRE con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 16/05/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 23/05/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11805 del 23/05/2012).

Tortolì, 23/05/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


